

**COMMISSARIO di GOVERNO**

*contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014*

DECRETO n. 1106 del 5/08/18

AG 196A Comune di Aragona (AG) - "Consolidamento dell'area abitata in frana a valle del Palazzo Principe Naselli"

Liquidazione acconto 50% relativo alle competenze tecniche per attività di D.L., misura e contabilità e C.S.E. – Ing. Carmelo Lo Franco;

CUP J69D15000540001 CIG: 71504355A0

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – "...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa P.zza Ignazio Florio,24 – 90139 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

C.F. 97250980824



- Visto** il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che "A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.";
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare – sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice AG 196 A "Consolidamento dell'area abitata in frana a valle del Palazzo Principe Naselli" nel comune di Aragona (AG);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 180 del 15/04/2016 con il quale l'Arch. Rosario Monachino, dipendente dell'area tecnica del Comune di Aragona, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto n. 385 del 25/08/2016 con cui si è disposta l'aggiudicazione definitiva dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva nonché delle attività di Direzione lavori, misura e contabilità e CSE in fase di progettazione ed esecuzione, all' Ing. Carmelo Lo Franco, con un ribasso percentuale del 12,000% corrispondenti ad € 55.773,67 oltre oneri ed IVA;
- Visto** il Disciplinare d'incarico per l'affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva nonché delle attività di Direzione lavori, misura e contabilità

e CSE in fase di progettazione ed esecuzione, sottoscritto in data 01/09/2016 tra il Soggetto Attuatore e l'Ing. Carmelo Lo Franco nato a Palermo il 09/04/1961 - C.F. LFRCLM61D09G273N - P.IVA 03518930825, con il quale, all'art. 13, è stabilito il corrispettivo spettante per le suddette prestazioni pari ad € 55.733,67 e, all'art. 15, le modalità di corresponsione sia nella fase di progettazione che di esecuzione;

Visto il Decreto n. 168 del 04/04/2017 con il quale, nell'ambito dell'intervento AG_196A_Aragona, tenuto conto dell'importo già finanziato con i decreti n° 104/2017 e 146/2017, pari complessivamente ad € 6.627,76, si è disposto l'ulteriore finanziamento di € 693.372,24, approvando in linea amministrativa, come previsto dall'Accordo di Programma, il quadro economico per un importo complessivo di € 700.000,00;

Richiamato il Decreto n. 258 del 17/05/2017 con il quale si è disposto l'impegno ed il pagamento dell'importo di € 35.768,78 IVA ed oneri inclusi, all'Ing. Carmelo Lo Franco per l'espletamento delle attività di Direzione lavori, misura e contabilità e CSE in fase di progettazione;

Visto il Decreto n. 282 del 04/04/2018 con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento AG_196A_Aragona - "Consolidamento dell'area abitata in frana a valle del Palazzo Principe Naselli", a favore dell'operatore economico COMED SRL, P.I. IT03485600617, con un ribasso percentuale del 26,669% per un importo pari ad € 329.509,74 (di cui € 3.700,40 per oneri di attuazione di piani di sicurezza), oltre oneri ed IVA;

Visto il Contratto stipulato in data 04/09/2018 tra il Soggetto Attuatore e la ditta COMED s.r.l. con sede legale in Caserta (CE) V.le Lincoln II tratto - P. IVA 03485600617, in persona del Legale Rappresentante Carlo D'Amore, registrato all'Agenzia delle Entrate in data 06/09/2018 - serie 1T - numero 11295 ;

Visto il Decreto n. 886 del 19/09/2018 con cui, alla luce del ribasso d'asta, si è disposta la rimodulazione e l'approvazione del seguente Quadro Economico relativo all'intervento in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 558.683,33 e, al contempo, in considerazione degli importi già impegnati nella fase precedente alla stipula del contratto, pari complessivamente ad € 80.252,24, si è disposto l'impegno della rimanente somma necessaria alla realizzazione dell'intervento de quo, pari ad e € 478.431,09:

	VOCI	Importi	Totali parziali
A)	LAVORI		
I	Importo complessivo dei lavori	€ 448.000,00	
	di cui:		
I.a	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 444.299,60	
I.b	Oneri speciali di sicurezza da PSC non soggetti al ribasso	€ 3.700,40	
I.c	Oneri diretti della sicurezza inclusi nei lavori	€ 2.321,85	
	Ribasso del 26,669% su € 444.299,60	€ 118.490,26	
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 325.809,34	
A.2	Oneri speciali di sicurezza da PSC non soggetti al ribasso	€ 3.700,40	
A.3	TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA COMPRESI ONERI		€ 329.509,74



B)	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
B.1)	IVA sui lavori (22%)	€ 72.492,14	
B.2)	parcella per progettista , DL, e coord. sicurezza in fase di esec comprensivo di oneri e IVA. <i>Di cui € 35.768,79 già impegnati con dec. 168/2017</i>	€ 70.714,88	
B.3)	parcella geologo compreso Oneri ed Iva + indagini geognostiche già impegnato con dec 367/17	€ 30.453,47	
B.4)	Supporto Rup comprensivo di oneri e IVA di cui 6,597,76 impegnati con dec146/2017 e € 7.177,22 imp. con dec.168/2017	€ 13.774,98	
B.5)	Incentivi progettazione ART. 113 Dlgs 50/2016	€ 8.960,00	
B.6)	Oneri di conferimento in discarica (6+96,41+660+67,12)*1,50*10	€ 12.442,95	
B.7)	collaudo statico comprensivo di oneri e IVA	€ 8.452,67	
B.8)	collaudo amministrativo comprensivo di oneri e IVA	€ 5.428,47	
B.8)	CONTRIBUTO ANAC- importi impegnati con decreti n° 104/2017 e 696/2017	€ 255,00	
B.8)	Imprevisti	€ 6.199,03	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		€ 229.173,59
	TOTALE COSTO INTERVENTO		€ 558.683,33

- Visto** il Decreto n. 233 del 22/02/2019 con cui si è disposto il pagamento dell'importo di € 80.399,38 IVA inclusa, relativo all'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi dell' art 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016, alla ditta COMED s.r.l.;
- Visto** il Decreto n. 593 del 09/05/2019 con il quale si è disposto il pagamento dell'importo pari ad € 140.567,77 IVA inclusa, a favore della Ditta appaltatrice COMED s.r.l., relativo allo Stato Avanzamento dei Lavori n. 1 a tutto il 28/03/2019;
- Visto** il Decreto n. 787 del 11/06/2019 con il quale si è disposto il pagamento dell'importo pari ad € 90.919,62 IVA inclusa, a favore della Ditta appaltatrice COMED s.r.l., relativo allo Stato Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 13/05/2019;
- Vista** la fattura elettronica n. 11 del 03/07/2019, acquisita agli atti in data 08/07/2019 con prot. n. 4764, emessa dall'Ing. Carmelo Lo Franco, relativa all'anticipazione pari al 50% delle competenze tecniche spettanti per le attività di D.L., misura e contabilità e C.S.E., dell'importo complessivo pari ad € 17.473,04 oneri ed IVA inclusi;
- Vista** la nota prot. n. 12917/2019 trasmessa dal RUP con pec del 19/07/2019, acquisita agli atti in pari data con prot. 5065 con la quale lo stesso, verificata la congruità delle somme richieste, ha proposto di liquidazione dell'importo di € 17.473,04, oneri ed IVA inclusi, relativo alla suddetta fattura n. 11/2019 emessa dall'Ing. Carmelo Lo Franco per le attività svolte di D.L., misura e contabilità e C.S.E. al SAL n. 2;
- Vista** l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa in data 09/07/2019 ed acquisita agli atti in data 10/07/2019 con prot. n. 4863 con quale si attesta che l'Ing. Carmelo Lo Franco è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali;

- Vista** la PEC del 19/07/2019, acquisita agli agli in data 22/07/2019 con prot. n. 5083 con quale l'Ing. Carmelo Lo Franco ha trasmesso la seguente documentazione:
- dichiarazione resa dal professionista ai sensi dell'art.3 della legge 13/08/2010, "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
 - Polizza professionale n. 0277406080 con allegata quietanza di rinnovo del premio di assicurazione n. 0277406080 stipulata dall'Ing. Carmelo Lo Franco con l'Assicurazione HDI in data 10/07/2019 - emissione scadenza 29/06/2020;
- Considerato** che il sopra citato Disciplinare d'incarico relativo alle attività di Direzione lavori, misura e contabilità e C.S.E, in accordo all'art. 13, ha stabilito che l'importo complessivo è pari ad € 27.542,63 oltre oneri ed IVA, e, all'art. 15, che può essere corrisposto solo la metà dell'importo previsto per le suddette attività, superando il 50% dell'importo contrattuale in relazione agli Stati di avanzamento dei lavori;
- Considerato** l'art. 17-ter del DPR 633/1972, come modificato dal comma 1 dell'art. 12 del Decreto legge 12 luglio 2018 n. 87 cd "dignità", pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 13 luglio 2018, nel quale al comma 1-sexies viene escluso l'ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell'IVA alle prestazioni di servizi rese dai soggetti di cui ai commi 1, 1-bis e 1-quinquies, i cui compensi sono assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito ovvero a ritenuta a titolo di acconto di cui all'art. 25 del DPR 600/1973, a partire dall'entrata in vigore del D.L. n. 87/2018;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento dell'importo di € 17.473,04 oneri ed IVA inclusi, relativo alla fattura n. 11 del 03/07/2019, emessa dall'Ing. Carmelo Lo Franco quale acconto pari al 50% delle competenze tecniche spettanti per le attività di D.L., misura e contabilità e C.S.E al SAL n. 2;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.10 del decreto legge n.91 del 24 giugno 2014, convertito dalla legge 11 agosto 2014 n.116

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.
- Articolo 2** **di disporre il pagamento** nell'ambito dell'intervento individuato con il codice "AG 196 A "Consolidamento dell'area abitata in frana a valle del Palazzo Principe Naselli" nel comune di Aragona (ME), **dell'importo di € 14.718,78 (quattordicimilasettecentodiciotto/78)** relativo fattura n. 11 del 03/07/2019 - SDI _____, emessa dall'Ing. **Carmelo Lo Franco - C.F. LFRCLM61D09G273N - P.IVA 03518930825**, da liquidare al professionista con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione ex lege 136/2010, allegata al presente decreto;
- Articolo 3** Di disporre il versamento delle ritenute erariali per l'importo complessivo di **€ 2.754,26 (duemilasettecentocinquantaquattro/26)** a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo - C.F. 00997670583 - da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP;
- Articolo 4** Di provvedere al pagamento dell'importo complessivo di € 17.473,04 di cui ai superiori articoli, a valere sulle somme impegnate con decreto di n. 886 del 19/09/2018 e ss.mm (voce B/2) mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al

COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa P.zza Ignazio Florio,24 - 90139 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

C.F. 97250980824

Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 5

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Soggetto Attuatore

(Dott. Maurizio Croce)

